#

Resolução n'000060/2017

TCE YÃ
Gahille(£, da COllsdh£'ira Gildásio Pelledo Filho

Resolução N.O 000060/2017 de 23 de maio de 2017.

Ref.1814544-1

EMENTA: ALTERA RESOLUÇÃO N.o 10. DE 13 DE

FEVEREIRO DE 2014. QUE REGULAMENTA o DIÁRIO

OFICIAL ELETRÔNICO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO

ESTADO DA BAHIA (TCE/BA), PARA CONSIDERAR COMO

DATA DE PUBLICAÇÃO o PRIMEIRO DIA ÚTIL SEGUINTE

AO DA DISPONIBILIZAÇÃO DA INFORMAÇÃO NO DIÁRIO

OFICIAL ELETRÔNICO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO

ESTADO DA BAHIA.

o TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, reunido em sessão plenária, no

uso de sua competência e tendo em vista o disposto no artigo 80 e 82, I, da Lei

Complementar n.o005/1991

Considerando que o Novo Código de Processo Civil, Lei Federal n° 13.105, de 16 de

marco de 2015, em seu art. 224. S 20. estabelece como data da publicação o dia útil

subsequente a data em que a informação foi disponibilizada no Diário Judicial Eletrônico;

Considerando que a Lei Estadual n° 12.209. de 20 de abril de 2011, que dispõe sobre

o Processo Administrativo, no âmbito da Administração Direta e das Entidades da

Administração Indireta, regidas pelo regime de direito público do Estado da Bahia, no seu

art. 100, S 3°, considera data da publicação o primeiro dia útil seguinte ao da

disponibilização da informação no Diário Eletrônico;

Considerando que a Resolução Normativa n° 10/2014 de 13 de fevereiro de 2014, do

Tribunal de Contas do Estado da Bahia considera, no art. 6°. como data de publicação o

dia útil em que o Diário Oficial Eletrônico foi disponibilizado no sítio do Tribunal de Contas

do Estado da Bahia na Internet. diversamente das leis processuais especificas;

Considerando o princípio da segurança jurídica, faz necessária a sua modificação

para uniformização e adequação desse procedimento de contagem de prazo;

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

N

N
~
w
o
;;;;

~
o
""~

n:i c
.~ 2
"'''"" ro
O-Q)

"'''E o
:;::; OI
:Si)
'" 'o
" u
'" oE oQ)1?
'" '"ro :~
" '"~'i3
~ r0-
a "a.~ g
~ B
'" ro
" u«l -;:;
N c
~ 2
Q) "~ ro
"''''" D~ :>
- o'" '"~~ro Q)

'" ~..: ~
~1<V~E o-

'" "u.c'c oo <>
~ ~
Q)"
o c
" Q)

'" oC"'iJi li)"'<»ro >

:E ~
B ~
c "E~
::J :=u ~o Q)

" >* ~W Q)

"oo-
Q)

"'""~
~
'"ro
"rn

Resolução n"000060/2017

TCE :li
Gahillete da COlISelheiro Gi/dásio Pelledo Filho

.-
~

Ref.1814544-2

2

Considerando que os Exmos. Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado da

Bahia, mediante o Acordão n° 26/2017, exarado em Sessão Plenária do dia 09 de

fevereiro de 2017, por decisão unânime, decidiram que, nos casos das veiculações

efetivadas mediante mídia eletrônica, o dia da disponibilização da informação não

coincide com a publicação. Firmando o entendimento, destarte, de que a publicação é

considerada efetivada no primeiro dia útil seguinte ao da disponibilização da informação

no Diário Oficial Eletrônico, contando-se os prazos a partir do primeiro dia útil seguinte à

publicação.

RESOLVE:

Art. 1° - O art. 6° da Resolução n.O10, de 13 de fevereiro de 2014, passa a ter a

seguinte redação:

Art. 6° - Considera-se como data de publicação o
primeiro dia útil seguinte ao da disponibílízação da
informação no Diário Oficial Eletrônico no sítio do
Tribunal de Contas do Estado da Bahia.

Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Tribunal de Contas do Estado da Bahia, em 23 de maio de 2017.

Conselheiro Inaldo da Paixão Santos Araújo - Presidente

Conselheiro Gildásio Penedo Filho - Vice-Presidente (Relator)

Conselheiro Antônio Honorato de Castro Neto - Corregedor

Conselheiro Pedro Henrique Uno de Souza

Conselheiro Marcus Vinícius de Barros Presídio

Conselheiro Substituto - Auditor Sergio Spector

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

INALDO DA PAIXAO SANTOS ARAUJO
Presidente da Sessao - Assinado em 25/05/2017

Pedro Henrique Lino de Souza
Conselheiro - Assinado em 26/05/2017

Antonio Honorato de Castro Neto
Conselheiro - Assinado em 24/05/2017

Gildásio Penedo Filho
Conselheiro - Assinado em 24/05/2017

Sergio Spector
Conselheiro - Assinado em 26/05/2017

Marcus Vinícius de Barros Presídio
Conselheiro - Assinado em 24/05/2017

Camila Luz de Oliveira
Representante do MP - Assinado em 25/05/2017

Luciano Chaves de Farias
Secretario - Assinado em 25/05/2017

Sua autenticidade pode ser verificada através do endereço hUp://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia. digitando
o código de autenticação: M5MDE5MZI2

http://hUp://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia.

	00000001
	00000002
	00000003